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get for at få diskuteret de ting, så det ikke kun 
var noget, regeringen kunne afgøre, men her 
ventede vi forgæves på Venstres støtte, så det er 
sådan lidt post festum at komme med det nu. 

Jeg er sådan set enig med nogle af de andre 
ordførere i, at det er noget sværere at pille en 
brik ud af en aftale nu, end det dengang havde 
været at sige til regeringen: Den aftale kan vi 
simpelt hen ikke godkende; den indeholder for 
mange belastende ting for det kommunale styre, 
der vil gøre det for svært for kommunerne at 
leve op til nogle af de servicemål, som vi i øvrigt 
er enige om. 

Jeg har sådan set meget sympati for tanke- 
gangen bag Venstres forslag, nemlig at man ger- 
ne vil lade kommunerne beholde noget likvidi- 
tet. Men det er altså lidt sent af Venstre at kom- 
me ud af starthullerne i denne sag. 

(Kort bemærkning). 
Klaus Hækkerup (S): 
Det er bare til hr. Jes Lundes bemærkning om, at 
vi med denne aftale -  som jeg i øvrigt skal 
understrege var frivillig -  strammede så meget 
op over for kommunerne, at det blev sværere 
for dem at løse deres opgaver, som hr. Jes Lun- 
de udtrykte det. 

For god ordens skyld skal jeg lige gøre 
opmærksom på, at det er fastsat i aftalen -  og 
det var parterne enige om -  at der er tale om en 
realvækst i kommunernes nettodriftsudgifter på 
1,5 pet. fra 1996 til 1997. Det er dog ikke noget, 
der gør det sværere for kommunerne at løse 
deres opgaver. Det gør det faktisk lettere, og det 
er en ganske betydelig serviceudvidelse, der 
hermed er sikret kommunerne. 

(Kort bemærkning). 
Jes Lunde (SF): 
Jeg er helt opmærksom på, at det er regeringens 
regnestykke, men jeg er også opmærksom på, at 
man ude i kommunerne langt hen ad vejen 
mener noget andet. Der var jo et stormløb på et 
tidspunkt, og der var oven i købet socialdemo- 
kratiske borgmestre, som mente, at deres bud- 
getter var ganske trængt. Men sådan kan verden 
jo somme tider åbenbart se forskellig ud set fra 
regeringens side og fra kommunernes side. 

(Kort bemærkning). 
Klaus Hækkerup (S): 
Jeg er desværre nødt til at korrigere hr. Jes Lun- 
de. Det er et falsum, når han påstår, at de 1,5 pet. 
ligger i regeringens regnestykke. De 1,5 pet/s 

forbedring af nettodriftsudgifterne er nævnt i 
aftalen som den forudsætning, begge parter har 
haft, og det regnestykke, begge parter har lavet 
for at skrive aftalen under. Så det med, at det 
bare er regeringens regnestykke, holder ingen 
steder. 

(Kort bemærkning). 
Jes Lunde (SF): 
Altså, i stedet for at tale så vredt til mig synes 
jeg ærlig talt, at hr. Klaus Hækkerup skulle tale 
med de socialdemokratiske borgmestre rundt 
omkring i kommunerne og prøve at overbevise 
dem om, at alt er lutter lagkage. Det var dog et 
meget større projekt end at holde en så kraftig 
tale her. 

(Kort bemærkning). 
Klaus Hækkerup (S): 
Det, jeg i al beskedenhed prøvede på, var bare at 
opfordre hr. Jes Lunde til at læse aftalen og der- 
efter citere den korrekt. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Jeg skal blot ganske kort sige på Det Radikale 
Venstres vegne, at vi gennem vort regerings- 
medlemskab også var deltagere i aftalen fra juni 
1996 mellem kommunerne og regeringen, og at 
vi selvfølgelig overholder indgåede aftaler. Vi 
synes, det var en fair, ordentlig og regulær afta- 
le, og den ønsker vi ikke at ændre på, så derfor 
afvisning af det fremsatte forslag. 

Kim Behnke (FP): 
For mange år siden lovede min faster sin datter, 
at hun kunne få en bestemt gave i den uge, hvor 
der var to søndage -  vel vidende, at det jo nok 
aldrig kom til at ske. Men i begyndelsen af 
1980'erne ændrede vi tingene i Danmark, så i 
stedet for at søndagen var den første dag i ugen, 
blev det den sidste dag i ugen. Der var altså en 
enkelt uge, hvor der var to søndage, og det 
udløste så en stereoradio på daværende tids- 
punkt. Men jeg håber ikke, der er alt for mange 
forældre, der har stillet deres børn i udsigt, at 
deres ønsker først kan blive opfyldt i det år, der 
har 13 måneder, for så vil der være ganske man- 
ge løfter, der skal indfris, når vi når 1997. 

Vi mener i Fremskridtspartiet, at det er uær- 
ligt af skiftende regeringer -  og det rækker helt 
tilbage til den tid, da det var Venstre og De 
Konservative, der havde regeringsansvaret -  at 
de altid skal have statsbudgettet til at hænge 
sammen ved at lave fremrykninger af betalings- 


